QUINTA CONCLUSIO.

Alij negotiatores, qui postea easdem merces
vendunt in singulis oppidis, non possunt illas ca-
riori pretio vendere expectata pecunia, quam nu-
merata. Probatur. Quia tunc magna quantitas illa-
rum mercium venditur numerata pecunia; ergo
inde accipienda est aestimatio iusti pretij.

Ad argumenta pro parte negatiua responde-
tur. Ad primum nego maiorem, si intelligatur de
mercibus, quae vt in plurimum, venduntur in ma-
gna quantitate, ac proinde expectata pecunia, quae
ex ipsis mercibus alijs venditis debet colligi. Non
tunc inconuenit quod in parua quantitate vilio-
ri pretio vendantur eodem tempore, & loco: quia
tunc sunt merces vltroae.

Ad secundum negatur consequentia. Quia illae
conditionales non posita in esse non constituunt
pretium iustum: quia pari ratione sequeretur, quod
si aliquis habens magnam copiam frumenti, vende-
ret minutatim pretio currenti secundum commu-
nem usum fori: quod ille esset iniustus. Probatur se-
quela. Nam si totum frumentum exponeret simul
venditioni, certum est quod pretium vilesceret pro-
pter copiam; ergo illae conditionales non faciunt iu-
stum pretium.

Ad tertium respondetur, quod nos nunquam
concessimus, quod formaliter loquendo ratione
expectationis soluendae pecuniae: licitum sit carius

vendere,

quando recipit numeratam pecuniam, sed vendit obligationem reddendi certam quantitatem lanarum tempore attonsonis. Ista tamen solutio non sufficit. Quoniam obligatio ad reddendum 40. valet 40. emptor autem dat triginta: ergo usurarius est, ac si mutuarer 30. recepturus 40. Et denique. Nulla ratio est sufficiens ad excusandum huiusmodi contractum ab usura: ergo cum habeat speciem usure, usura est. Antecedens probatur soluendo argumenta sententiae affirmatiuae: & simul proferendo nouas rationes, quibus ille contractus probatur usurarius.

Ad primum enim respondetur, quod illa consuetudo est iniqua sicut aliae multae in republica: quauis aliquando excusentur negotiatores auctoritate Doctorum, quos consulunt: aliquando vero non excusantur: quia nolunt cognoscere veritatem, sed affectant ignorantiam, ne faciant restitutionem.

Ad secundum argumentum negatur consequentia. Nam tunc temporis dupliciter fieri poterat talis negotiatio lanarum. Vno modo emendo eas expectata etiam pecunia ad tempus traditionis lanarum, eodem pretio, quo tunc erant valiturae: altero modo numerata pecunia, & anticipata solutione, eodem pretio, quo erant valiturae tempore traditionis.

Ad tertium respondetur, quod multitudo venditorum in casu posito superabatur a multitudine emptorum qui diligentissime querebant lanas emendas anticipata solutione viliori pretio: quapropter illa multitudo venditorum non minuebat pretium iustum: sed necessitas pastorum erat in causa, ut querebant pecunias quasi ad usuras: unde quamuis appellaretur ille contractus emptionis, non tamen erat reuera venditio, quantum ad substantiam: quia non tradebantur merces.

Ad confirmationem respondetur, quod proprie loquendo non sunt merces vltionae. Primum quidem quia sunt plurimi emptores querebant eas. Deinde, quia reuera pro tunc illae merces non sunt in actu, sed producendae erant in ipsis gregibus: quapropter vendentes de presenti nihil tradunt, nisi obligationem tradendi lanas eo tempore, quo carius sunt valiturae. Quapropter, quemadmodum si quis alius negotiator emeret illam obligationem tradendi quadraginta, tempore attonsonis, pro triginta de presenti numeratis, erit usurarius: ita erit usurarius, qui dicitur emere lanas valituras quadraginta, pro triginta numeratis de presenti.

Ad quartam respondetur, quod in illo casu ratio, quare pretium augebatur tempore attonsonis, non erat solum raritas mercium venalium: sed etiam multitudo emptorum, ita sane, ut si nulla merces venditae fuissent anticipata solutione: nihilominus tunc pretium augetur propter multitudinem emptorum.

Ad confirmationem respondetur, primum quidem, quod non satis constabat, an maxima pars lanarum venderetur anticipata solutione. Etenim pastores pecuniosi non vendebant anticipata solutione. Deinde pastores minus diuites non vendebant, nisi castum lanarum, quantum opus erat ad pastum gregis soluendum. Sed deus ita esse, quod mense Nouembri, vel Decembri venderetur maxima pars lanarum: non inde sequitur, quod pretium iustum sit illud, quo soluebatur anticipata solutione. Nam eadem ratione sequeretur, quod si quis venderet eodem tempore, & loco lanas tradendas mense Iunio, eo pretio, quo tunc essent valiturae: quod ille contractus esset iniquus ex parte vendentis. Pater sequela. Quia secundum alteram opinionem, mini-

ma quantitas deberet sequi pretium maioris quantitatis, quae vendebatur anticipata solutione: Consequens autem esse falsum manifestissimum est: quoniam ille contractus ab omnibus approbatur tanquam iustus expectata solutione eo pretio, quo merces valiturae sunt tempore traditionis, ut diximus titu. 4. conclusione. 2. & titu. 5. argumento. 2. contra Caieranum.

Ad quintum argumentum responderetur, negando consequentiam. Quia pari ratione sequeretur ut diximus, licitum esse emere fructus terrae futuros viliori pretio, cum obligatione tradendi tempore, quo carius sunt valiturae. Similiter licitum esset emere a pastoribus carnes gregis viliori pretio anticipata solutione: quod non sint valiturae tempore traditionis.

Ad sextum negatur consequentia. Neque enim est eadem ratio. Primum quidem, quia piscatura conseruari non potest, nisi praesto adsint emptores, qui illam recipiant, quam antea emerant, siue expectata, siue numerata pecunia. At vero lanarum optime conseruantur. Deinde est differentia: quoniam eodem pretio emitur piscatura ante piscationem eodem tempore & loco numerata pecunia, & expectata solutione. At vero lanarum non eodem pretio emuntur numerata pecunia, & expectata solutione. Concludamus igitur, quod regula communis est, ut contractus emptionis, & venditionis viliori pretio anticipata solutione, quam expectata, est usurarius ex parte ementis: ut docet D. Thom. quaestione. 78. artic. 2. ad septimum. nisi ubi fuerit aliquis titulus manifestus eorum, quos approbamus. v.g. lucri cessantis, & damni emergentis.